

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7  
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89  
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630  
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena 25 gr.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji  
Komunikaty, przesłane redakcji, nie będą uwzględnione.  
Rekopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.  
Cena ogłoszeń i promeraty umieszczona jest na ostatniej stronie.

## „Pipe Line“

Pod tym tytułem pisze się ostatnio dużo o mającym się wykonać rurociągu dla doprowadzenia ropy z Mossulu na brzeg Morza Śródziemnego. Jeden wylot tego rurociągu znajdować się będzie na terenie rozbudowanej się obecnie Hajfy, a drugi na zachodnim wybrzeżu Syrii, w Trypolisie. Tak więc po długich targach między Francją, wykonywującą mandat w Syrii, a Anglią, której decyzją Ligi Narodów z r. 1925 przyznano pośrednie prawo korzystania ze źródeł ropy Mossulu, doszło wreszcie do porozumienia na dość oryginalnej zasadzie. Projektowany bowiem rurociąg będzie miał kształt litery „Y”. Jedno ramię kończy się będzie w zatoce Hajfy, a drugie w Trypolisie. Wprawdzie rząd angielski udzielił koncesji na budowę rurociągu angielskiemu towarzystwu: Irak Petroleum Company, atoli równocześnie rząd francuski zapewnił sobie wpływ na eksploatację wspomnianych źródeł ropy przez trzydziestoprocentowy udział francuskiego towarzystwa: Compagnie Francaise de Petroles.

Anglia, Francja, Syria i Irak znalazły więc wreszcie właściwą formę zabezpieczenia wzajemnych interesów gospodarczych. Jedynie Palestynę potraktowano po macoszemu. Wprawdzie przy ustalaniu istoty koncesji przewidziano przejście przedsiębiorstwa w jego palestyńskiej części na własność Palestyny po latach siedemdziesięciu. Z drugiej atoli strony zawiera odnośna koncesja szereg warunków szkodliwych dla gospodarczego życia Palestyny. I tak między innymi zwolniono Irak Petroleum Company od cła przy imporcie materiałów potrzebnych dla budowy rurociągu, zatrudnieni w I. P. C. urzędnicy wolni są od uiszczania należności podatkowych. W szczególności niekorzystnym — z punktu widzenia żydowskich interesów — wydaje nam się warunek, którym zastrzeżono dla I. P. C. prawo sprowadzania zagranicznych sił roboczych. Ta, z treścią mandatu niezgodna stypulacja koncesji, jest naturalnie wpływem obojętnego układu sił politycznych w Palestynie. Tak Żydów jak i Arabów, żywnie z natury rzeczy zainteresowanych w określeniu warunków koncesji, w zupełności nie pytano o zdanie. Jak wielokrotnie, tak i w tym wypadku przejawia się jedna z najważniejszych bolączek rządów mandatowych. Niewątpliwa korzyść kraju nie zawsze przysparza maksimum korzyści — ludności kraj ten zamieszkujejącej.

Niemniej, definitywne załatwienie sprawy o wyraźnym międzynarodowym charakterze, spotkało się z uznaniem prasy angielskiej i francuskiej. Charakterystycznym zaś dla panujących współcześnie międzypaństwowych nastrojów jest fakt, że żywe zainteresowanie dla planu budowy wspomnianego rurociągu wykazuje również i rząd bolszewicki. Towarzystwo Stalina dochodzą zwolna do przekonania, iż nie tylko socjalna rewolucja w podmi-

nowanych krajach Europy nie da się w najbliższych latach przeprowadzić, ale że znikoma również jest nadzieja na — opanowanie Wschodu drogą rewolucji podsyconej polityczno-narodowym paliwem. Tem się też tłumaczy, iż rząd bolszewicki stara się powolnym a konsekwentnym podkopywaniem angielskich wpływów gospodarczych na Wschodzie stworzyć odskocznice dla swej politycznej ekspansji. To też zasada dumpingu, stosowana przez sowdepję oględnie i w nielicznych gałęziach przemysłu na terenie Europy i Ameryki, jest dziś naczelnym wskazaniem współczesnej Rosji w stosunku do jej południowo-wschodnich sąsiadów.

Naturalną jest rzeczą, że i Anglia nie przepatruje się z założeniami lekoma bolszewickiej grze. Handlowej ofenzywie sowietów przeciwstawia Anglia polityczno-gospodarczą defenzywę. Jednym zaś z centralnych punktów oporu i ewentualnego wypadu ma właśnie być rurociąg Hajfa—Mossul, a w szczególności linja kolejowa Hajfa—Bagdad. Inaczej trudno by zrozumieć, dlaczego ostrożny i skrupulatnie się obliczający rząd angielski angażuje się w tych, na skutek bezrobocia szczególnie ciężkich czasach — sumą pięćdziesięciu milionów funtów. Jak zaś poważnie i z jakimi utajonemi perspektywami strategiczno-ekonomicznej natury traktują w londyńskich kołach rządowych sprawę szybkiej realizacji planów wiążących się z rurociągiem naftowym Hajfa—Mossul i budową linii kolejowej Hajfa—Bagdad, wynika z przynaglonej rozbudowy portu w Hajfie. I tak w roku 1930 wykonano

1049 m. móla. W tym samym okresie wybudowało towarzystwo naftowe Shell w naftowym rejonie Hajfy trzynaście tanków o pojemności 19,000 tonn, a firma Vacuum — trzy tanki o pojemności 5.800 tonn.

Również i w angielskich sferach politycznych przywiązuje się wielką wagę do szybkiego przeprowadzenia prac związanych ze wspomnianymi projektami. Dowodzi tego wniesiona niedawno w angielskiej Izbie Gmin interpelacja posła Artura Steela Maitlanda co do postępu odnośnych robót przygotowawczych. W odpowiedzi na tę interpelację oświadczył przedstawiciel rządu, Dr. Shiels, iż odnośne pomiary będą jesienią br. ukończone.

Tak więc niespodzianie odkryto nowe źródło, które niezawodnie w przyszłości pomnoży ekonomiczne możliwości Palestyny. Pogłębienie dna morskiego w naturalnym porcie Hajfy i wykonanie odpowiednich nowoczesnych urządzeń portowych, jak falochrony, dźwigi, elewatory, doki, magazyny — umożliwi wielkim okrętom bezpośredni dostęp do brzegu, bezpośrednie załadowanie i wyładowanie towaru i ludzi, naprawę i wymianę uszkodzonych części okrętowych. Dokonywująca się zaś ewolucja w sile popędowej okrętów, a więc wymiana maszyn parowych na silniki spalinowe, uczynią z Hajfy po wykonaniu rurociągu naftowego — stację międzynarodowej komunikacji morskiej. Obok elektryfikacyjnego dzieła Rutenberga nad Jordanem, obok wazelnianych soli w Atlit, obok eksploatacji mineralnych skarbów Martwego Morza — stanowi Pipe Line nowy, gwałtowny impuls dla dalszej intensywnej gospodarczej odbudowy Palestyny.

INŻ. B. ZIMMERMANN.

—o—

## Szczegóły planu Brianda

### Znaczne ułatwienia finansowe dla Niemiec i Austrii

Wiedeń, 10. 5. PAT. W depeszy z Paryża podaje „Neues Journal“ szczegóły planu Brianda. Plan swój wypracował Briand w porozumieniu z wybitnymi ekonomistami francuskimi, jak posłem Fougere, przedstawicielem francuskiego przemysłu tekstylnego i z ministrem Flandinem. Plan przewiduje utworzenie większego systemu cel preferencyjnych między Niemcami, Austrią i państwami sukcesyjnymi w połączeniu z propozycjami w sprawie zbytu nadwyżki zboża ze wschodnich państw europejskich. Przewidziane są również znaczne ułatwienia finansowe dla Niemiec i Austrii, tak przez dopuszczenie do giełdy paryskiej papierów niemieckich i austriackich, jak też przez przyznanie specjalnych kredytów. Briand miał już uzyskać w tej sprawie przyrzeczenie francuskich kol finansowych. Briand nie chce przeszkadzać rządowi niemieckim i austriackim, któreby miały na celu europejski pokój celny, pragnie jednak, by dążenia te nie szły w kierunku wschodniej orientacji Niemiec, lecz w kierunku utworze-

nia planu gospodarczego niemiecko-francuskiego, gdyż tylko na tej podstawie da się dokonać zrzeszenie gospodarcze Europy.

### Prof. Michelson zmarł na posterunku wiedzy

Wiedeń, 10. 5. PAT. „Neue Freie Presse“ donosi z San Francisco, że znakomity fizyk amerykański Michelson doznał ataku apoplektycznego w czasie, kiedy czynił doświadczenia nad prędkością światła przy pomocy specjalnie do tego celu skonstruowanych aparatów. Po odzyskaniu świadomości począł prof. Michelson dyktować opis swoich eksperymentów. W ciągu dyktowania doznał jednak ponownego ataku, który go zupełnie sparaliżował. Eksperyment Michelsona, stwierdzający, że ruch ziemi nie wpływa na prędkość światła, jest — jak wiadomo — podstawą teorii względności Einsteina.

Bl. p.

# SALA MAHLEROWA

żona adwokata w Brzostku

zmarła po długich a ciężkich cierpieniach,  
przeżywszy lat 35

Wyprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi dziś, w poniedziałek dnia 12 maja o godz. 3-ciej popoł. z domu przedpogrzebowego na cmentarzu żyd. w Krakowie, o czym zawiadamiają w nieutulonym żalu pozostali

MAŻ I DZIECI

## Stany Zj. interwenjują w sprawie prześladowań w Meksyku

Nowy Jork, 10. 5. ŻAT. Rząd waszyngtoński polecił telegraficznie ambasadorowi U. S. A. w Meksyku przeprowadzić dochodzenia w związku z wiadomościami o prześladowaniu Żydów w Meksyku, a to w celu stwierdzenia czy prześladowania zwracają się również przeciwko obywatelom Stanów Zjednoczonych. Gdyby dochodzenia wykazały, że tak nie jest, rząd nie będzie mógł podjąć oficjalnych kroków.

Jenakże już sam fakt, że rząd Stanów Zjednoczonych zainteresował się sprawą prześladowań w Meksyku, wywrze niewątpliwie wpływ na rząd meksykański i skłoni go do zmiany stanowiska.

Gdańsk 10. 5. ŻAT. Konsul meksykański w Gdańsku przesłał swemu rządowi raport donoszący o złym wrażeniu, jakie wywarły wiadomości o prześladowaniach Żydów w Meksyku. Raport zwraca uwagę, na szkodę, jaką prześladowania te mogą przynieść meksykańskiemu handlowi zagranicznemu.

## Wilno - Nowy Jork

Nowy Jork, 10. 5. ŻAT. Wiadomość o zamknięciu szkoły im. Fruga w Wilnie oraz o odebraniu kaucejki żydowskiemu seminarjum nauczycielskiemu, wywarła wśród żydowskich działaczy oświatowych w Ameryce bardzo przykre wrażenie. Zwrócono się do ambasadora Rzeczypospolitej p. Filipowicza z prośbą o interwencję. Filipowicz wystosował w tej sprawie telegraficzne zapytanie do władz warszawskich.

## Chasydzi z Ameryki wybierają się na święta do Polski

Nowy Jork, (ŻAT) Poraz pierwszy organizowana tu jest masowa ekskursja ortodoksyjnych Żydów amerykańskich na uroczyste święta jesienne do cadyków w Polsce. Wycieczkowicze odbędą podróż na wielkim polskim parowcu transoceanicznym „Pułaski” należącym do „Gdynia—Ameryka—Line”. Koszty podróży w jedną i drugą stronę wynoszą za ledwie 148 dolarów. Wycieczkowicze będą zwolnieni od opłat wzorowych. Uczestnicy wycieczki będą korzystali ze wszystkich możliwych udogodnień i udogodnień. Na okręcie będzie urządzona specjalna bóżnica dla nabożeństw zbiorowych. Ścisłe rytualna kuchnia na okręcie będzie się znajdowała pod nadzorem rabina. Wycieczka wyruszy w drogę w dn. 27 sierpnia br. tak, aby jej uczestnicy mieli możliwość dotarcia do każdej miejscowości w Polsce na okres świąteczny. Wycieczkowicze korzystać będą również ze znacznych ulg barytowych na polskich kolejach żelaznych. Wycieczka obliczona jest na 800 osób, dotychczas zapowiedzieli swój udział w niej przeszło 400 Żydów amerykańskich. Wycieczka ta pierwsza w swoim rodzaju, wywołała duże zainteresowanie w żydowskich kołach ortodoksyjnych w Ameryce. W Polsce wycieczkowicze zwiedzą wszystkie historyczne miejscowości, zarówno polskie jak i żydowskie i będą mieli możliwość nawiązania kontaktu ze społecznością żydowską celem zapoznania się z sytuacją braci w Polsce.

## Ekscesy antymonarchistyczne w Madrycie

Madryt, 10. 5. (R) Ulice Madrytu były dziś widownią ciężkich wykroczeń antymonarchistycznych. Ludność oburzona agitacją monarchistyczną zatrzymała na ulicach 4 samochody propagandowe i spaliła je. Szoferzy tych samochodów zostali dotkliwie pobici. Następnie tłum usiłował podpalić budynek redakcyjny dziennika monarchistycznego „ABC”, czemu jednak policja przeszkodziła.

Wadryt, 10. 5. PAT. Wszczęto dochodzenia przeciw wszystkim b. ministrom rządu Primo de Rivera w związku ze sprawą przyznania monopolu sprzedaży tytoniu w Ceucie i Mellila finansście Marchoz.

## Kto ma płacić? „On”, „ona” czy „oboje”

Od czasu, jak kobiety nauczyły się obchodzić z pieniędzmi, a nawet zarabiać je — usiłują rozwiązać problemat, który powstał względnie niedawno. Rozstrzygnięcie tej kwestji, która wymaga wiele taktu, brzmi: kto ma zapłacić? Starsze panie mówią: „Ależ naturalnie, że on!” Najmłodsze twierdzą: „Oczywiście, że oboje”. Inne zaś, których okres wczesnej młodości przypada na ostatnie lata przedwojenne i które obecnie nie są jeszcze stare — znajdują się zawsze w położeniu dość kłopotliwym, ilekroć pójda ze znajomym do restauracji. W umysłach tych pań, zresztą bardzo współczesnych, pokutuje jeszcze dawne pojęcie o obowiązkach kawalera i rycerza. Z drugiej strony jednak, przykro jest narażać towarzysza, niezbyt dobrze postawionego materialnie, na poniesienie całkowitego kosztu wspólnie spożytej kolacji. Kobieta współczesna nie lubi wogóle brać na siebie zobowiązań. Po wojnie życie jest tak skoncentrowane, że każda najmniejsza nawet przysługa wymaga świadczeń wzajemnych.

Wieczór niedzielny, spędzony w restauracji lub barze, dość daje na ten temat okazji do obserwacji. Rzadko kiedy się zdarza, by jakaś para, nie małżeńska, oczywiście — nie znalazła się w kłopotcie w chwili płacenia rachunku. W wypadku, kiedy płaci mężczy-

## Odsłonięcie pomnika ku czci Niemców poległych w Polsce

Warszawa 10. 5. PAT. W dniu dzisiejszym na cmentarzu wojskowym na Powązkach odbył się uroczystość odsłonięcia pomnika ku czci poległych żołnierzy niemieckich w czasie wielkiej wojny na ziemiach polskich. — Aktu odsłonięcia dokonał poseł niemiecki w Warszawie hr. Moltke. W uroczystości wzięli udział obok przedstawicieli poselstwa niemieckiego przedstawiciele M. S. Z., min. robót publicznych oraz garnizonu warszawskiego. Komendant garnizonu warszawskiego w asyście dwóch oficerów w imieniu tegoż garnizonu złożył wieniec. Dwaj przybyli do Warszawy przedstawiciele niemieckiego towarzystwa opieki nad grobami żołnierzy złożyli w godzinach popołudniowych wieniec na grobie żołnierzy polskich, spoczywających na Powązkach.

## KRONIKA TELEGRAFICZNA

— Archeolog wiedeński prof. Schrdaer wywodzi w „Neue Freie Presse”, że liczne płaskorzeźby, wydobyte przed kilku miesiącami z morza w porcie Pireus są fragmentami kopii tarczy Atheny Partheos Fidiasa i zgadzają się z fragmentami tej tarczy, znajdującymi się w Muzeum Brytyjskiem. Dzięki temu od kryciu będzie można zrekonstruować przeszło trzy części kompozycji tarczy.

— Z Sztokholmu donoszą: Min. Matuszewski zbliżył wzytę ministrowi spraw zagranicznych Iwarowi Kreugerowi.

— Trybunał najwyższy stanu nowojorskiego odmówił wypuszczenia na wolność za kaucją Jacka Diamonda.

na — kobieta usiłuje bez powodzenia zazwyczaj ukryć swe zażenowanie. Jeżeli płacą oboje — odczuwa przykrość wobec kelnera i wobec osób siedzących przy sąsiednich stolikach. Nieraz płaci on, rzucając na stół pieniądze ze wspaniałym gestem, następnie zaś oblicza, jak część zapłaty przypada na nią. Wtedy najczęściej wstydzą się za niego widzowie. Dawno skądinąd zapomniany sentymentalizm znów święci trjumfy przy tak prozaicznej sprawie, jak skonsumowanie porcji pieczeni. Każdy prawdziwy mężczyzna, mający dla znajomej panny tyle zainteresowania, że może się z tego rozwinać głębsze uczucie, poczuwa się wobec niej do pewnych obowiązków. Pragnie do pewnego stopnia zaopiekować się towarzyszką. Każda zaś prawdziwa kobieta — w głębi duszy — uważa sprawy pieniężne za niedość czyste i piękne, choćby nie wiem jak była dumna z powodu sum. zarabianych przez siebie. Mężczyźni, który pozwała, by w jego obecności zajmowała się sprawami pieniężnymi, przebaczy tylko rozumem, nigdy sercem. Któż więc ma płacić? Nowa rzeczowość — wymaga ustanowienia nowego kodeksu w rzeczach małych i wielkich. Jednym z nieistniejących jeszcze punktów tego nowego kodeksu jest sprawa: „Kto ma płacić?”



## BIAŁE ZĘBY

czynią każdą twarz ładną i powabną. Często już po wielokrotnym użyciu wspaniałe orzeźwiającej i pachnącej pasty do zębów CHLORODONT, (szczególnie przy pomocy specjalnie dla tego celu skonstruowanej szczoteczki do zębów CHLORODONT ze ząbkowaną szczecina), przybierają zęby alabastrowo białe porcelanowe, oddech staje się czysty, a gniące między zębami resztki potraw, zostają gruntownie usunięte.

CHLORODONT



# Kredyt konsumpcyjny

W związku z przesileniem, jakie przeżywa gospodarkę naszego kraju — przesileniem, mającym niewątpliwie, jako jedną z najważniejszych przyczyn niedorozwój konsumpcji, wysuwa się na pierwszy plan sprawa organizacji tej konsumpcji, oraz pewnych zmian co do jej obecnego charakteru i struktury.

Dotychczas czynniki rządowe i społeczno-gospodarcze przystępywały do zagadnienia polityki konsumpcyjnej raczej od tej strony, która stanowi nierozdzielalną całość z zagadnieniem racjonalizacji handlu. — Upatrywano krzywdę konsumenta głównie w zbyt rozciągniętym łańcuchu pośrednictwa, którego utrzymanie i opłacanie obciążało nadmiernie konsumenta nieuzasadnioną nadwyżką ceny towaru.

Stanowisko to, skądinąd zupełnie słuszne, o tyle nie wyczerpywało kwestji, że miało charakter jednostronny, zapoznający jawne i ukryte momenty obciążania konsumenta, powstające w związku z kosztami kredytu.

Wiadomo, że w sprzedaży są bodaj, że najważniejszym czynnikiem: cena i warunki płatności. W Polsce naskutek pauperyzacji konsumenta warunki płatności w całym szeregu wypadków mają znaczenie bardziej decydujące dla momentu kupna niż sama cena. Jest to z gospodarczego punktu widzenia o tyle niekorzystne, że prowadzi do ostatecznego zużycia i wyczerpania konsumenta, który wówczas opłaca w cenie towaru koszt drogiego kredytu.

Najpopularniejszą i najbardziej rozpowszechnioną obecnie formą kredytu konsumpcyjnego jest kredyt ratowy. Pomijając już, że tego rodzaju kredyt sprzyja w naszych warunkach wytwarzaniu życia nad stan — posiada on również momenty wysoce ujemnie wpływające na prawidłowość i czystość kalkulacji

handlowej. Albowiem przy systemie sprzedaży na raty, na czoło elementów kalkulacji wysuwa się premia za ryzyko niewypłacalności klienta, która może być nader subiektywnie oceniana z braku jakichkolwiek obiektywnych kryteriów oceny tego ryzyka. Ryzyko to zresztą istnieje faktycznie w dużym stopniu i zwiększa bezpośrednią zależność handlu od koniunktury i zdolności płatniczej odbiorców, naciągnięta bowiem do ostatnich granic przy tym systemie struna kredytu, z chwilą gdy w jakimkolwiek momencie pęknie — powoduje z reguły niemal w naszych stosunkach łańcuch kolejnych niewypłacalności. Handel ratowy, o ile jest stosowany umiarkowanie i obsługuje tylko pewną, specyficzną klientelę, mającą zapewnione niezmiennie dochody i zmuszoną do czynienia wydatków ściśle według budżetu — może stanowić czynnik ożywiający konsumpcję, musi on jednak być stosowany z umiarem i tylko w odniesieniu do niektórych towarów.

Moment obecny, nacechowany przez dalsze obniżenie zdolności nabywczej konsumenta (i tak zadłużonego) ze względu na falę zniżki płac, będzie stanowił ciężką próbę dla całej organizacji handlu, a jednocześnie dla tych jego form, w których kredyt konsumpcyjny odgrywa rolę dominującą. Przypuszczalnie handel, chcąc wyjść z trudnej sytuacji, która zastrzyła się ostatnio wskutek zniżki płac, będzie się starał jeszcze bardziej zliberalizować warunki płatności. Tej tendencji, jako wręcz zgubnej, z całą energią winne przeciwstawić się banki, z Bankiem Polskim na czele, ograniczając do minimum finansowanie kredytu konsumpcyjnego. Należy stanowczo zapobiec dalszemu niszczeniu zasobów siły nabywczej i zadłużaniu się konsumenta.

T. N.

## Amerykanka

(Korespondencja własna)

New York, w maju.

— Co? Mam jechać tym Fordziną? Za nic na świecie!

Karminowe wargi, mocno pociągnięte pomadką, wydymają się pogardliwie. Stalowe oczy, pełne lekceważenia. — Wysportowany, zgrabny młodzieniec z torsem w kształcie serca — tłumaczy się, jak może — zaciska zęby. Ale rady niema — miss Mary wybierze rywalą, bo tamtem ma nowiuteńkiego Cadillaca.

O te impertynenckie girls! Im wszystko wolno, mężczyzna zawsze musi skapitulować, ustąpić, pobłażać kaprysom, pracować, zarabiać, dogadzać kobiecie, która myśli tylko o zabawach, o wydawaniu pieniędzy na przyjemności i stroje.

Kobieta w Ameryce zajęła uprzywilejowane stanowisko i teraz, gdy wszystkie narody dążą do równouprawnienia kobiety, tam kobieta dotychczas stoi na najwyższym piedestale. „Kto wymaga wiele, ten ma wiele!“ — powiedziała sobie niejedna z isticie kobiecym sprytem. Mężczyzna z za oceanu w ciągu setek lat przyzwyczaił się do wymagań kobiety, bo przecież mężczyzna zawsze i wszędzie jest w gruncie rzeczy stworzeniem potulnym i łagodnym.

Amerykanki gromadnie odwiedzają Paryż, ale żadna nie chciałaby tam zostać na stałe. Nie dziwota! Jakiż to szaraczek — ta Francuzka w porównaniu z władczą Amerykanką. Kobieta francuska zajmuje wciąż drugoplanowe stanowisko w rodzinie, często lekceważone; wyjątek stanowi tylko kobieta-matka. — Pewna Paryżanka zupełnie poważnie powiedziała mi kiedyś: „W autobusie był taki tłok, że nawet mężczyźni stali“... Zdanie to doskonale charakteryzuje „przysłowiową“ galanterję Francuza. Można sobie wyobrazić, jak w takiej atmosferze czuje się rozpieszczona miss. Tam, u siebie, pożądana, poszukiwana, a tu

zmuszona sama zabiegać o względy mężczyzny, który zajmuje uprzywilejowane stanowisko.

Amerykanka mało poświęca czasu na gospodarstwo domowe, choć najczęściej nie posiada służby. Służąca, zwłaszcza biała, jest zbyt kosztowna, przytem ma ogromne, jak na nasze stosunki, wymagania. Żadna nie zgodzi się pracować cały dzień bez wytchnienia i czekać do niedzieli na „wychodne“. Ośmiogodzinny roboczy dzień, osobny pokój i 70—80 dolarów pensji. W szczupłych nowoczesnych mieszkaniach, mając wszelkie ułatwienia gospodarskie — pani zazwyczaj daje sobie radę sama. Telefonicznie zamawia produkty, piecze, gotuje na gazie, lub elektryczności, używa dla wygody mięsa w konserwach — klucz do otwierania blaszanych pudełek, to najważniejsze narzędzie gospodarskie. A sprzątanie? Elektryczne szczotki szybko zmiatają kurz i śmiecie, w sypialni łóżka automatycznie chowają się w ścianę. Sypialnia, jak w bajce zmienia się na salon, gabinet lub jadalnię, stosownie do potrzeby. Na korytarzu drapacza, w którym znajdują się takie małe mieszkanie — są otwory, do nich wrzuca się śmiecie, spadają one w dół i automatycznie się spalają. Specjalna maszyna automatycznie myje naczynia, pani zdejmuje kokietyjny gumowy fartuszek i już jest wolna.

Amerykanki są naogół ładne i bardzo zgrabne. Dzięki wrodzonej żywości i harmonijnej budowie długo zachowują urodę i młodość. Ale też robią wszystko, ażeby swoją piękność podnieść i pokazać w najlepszym świetle. Używają w wielkich ilościach wszelkie szminki, bardzo dbają o figurę i wreszcie poświęcają wiele uwagi kwestji stroju. Amerykanka zmienia suknie jak rękawiczki, choć to porównanie, prawdę powiedziawszy, w dzisiejszych ciężkich czasach u nas niema zastosowania.

Nawet przy niewielkich zarobkach Amery-

kanka może często kupować świeże szmatki, gdyż naogół nie jest wymagająca co do jakości, wysokości gatunku i staranności odrobienia. Byleby zawsze mieć coś nowego, co robi jej „do twarzy“. To też w wielkich magazynach suknie po 5 do 8 dolarów cieszą się największym powodzeniem. I znów — różnica pomiędzy Francuzką a Amerykanką. Miss wciąż zmienia fatalaszki; mademoiselle, choć ma lepszy gust, ubiera się skromnie, przeważnie czarno, a magazyny używanej garderoby są dostawcami niejednej francuskiej oszczędni. W Ameryce nie opłaca się handel odzianą używaną, gdyż nową można dostać po cenach bardzo niskich.

Naogół Amerykanka, choć bardziej wyróżniana, posiadająca uprzywilejowaną pozycję w rodzinie, intelektualnie zajmuje stanowisko niższe od Europejki, wiernego towarzysza życia mężczyzny. Młoda lady — to raczej rozkapryszone dziecko. Mężczyźni, pełni hartu i życiowej zaradności, zaspakają jej zachcianki, oszczędzają jej zmartwień, rozpieszczają. Naturalnie, istnieje cały szereg kobiet, pracujących zawodowo, niezwykle przedsiębiorczych i ambitnych. Ale one nie tworzą właściwego typu Amerykanki. Większość stanowią laleczki. Trzeba je jednak usprawiedliwić do pewnego stopnia. Nie miały odpowiedniego gruntu do rozwoju. Energia silniejszej jednostki zabija energję słabszej. Amerykanin posiada większy zasób siły i zdrowsze nerwy od Europejczyka, a więc promieniowanie tej mocy musiało odbić się ujemnie na kobiecie, jako jednostce słabszej. Dodajmy jeszcze do tego uwielbienie kobiety, a rezultat mamy jasny. Jak zwykle w takich razach tem bujniej wykwitają wyjątki: skoro Amerykanka jest naprawdę inteligentna, wykształcona i pracowita, dochodzi do stanowiska znacznie wyższego, niż u nas, zwłaszcza, że mężczyznom brak europejskiej kultury, oglady, miękkości. Na wielu polach kobiety stają się nawet w Ameryce ich groźnymi rywalami. Roxy



PONIEDZIAŁEK, 11 MAJA.

Kraków (312,8) 11,40 Przegl. prasy, 11,58 Sygnał Hejnał, 12,10 Gramof. 13,10 Kom. meteor. 14,15 Kom. gosp. 14,35 Przegl. komunik. 15,30 Dla naturzystów: „O Polsce współcz.“ 15,50 Lekcja j. franc. 16,10 Dla rybaków, 16,15 Dla dzieci: „Jak zrobić zabawkę“ i „Odwiedziny u fok“, 16,45 Gramof., 17,15 „U grobu proroka“ (odczyt), 17,45 Muz. lekka, 18,45 Kom. sport 19,10 Giełda zboż. 19,25 „Zagadnanie barw u roślin“ — Dr. Turowska, 19,40 Dziennik pras., 19,55 „Najnowsze wydawnictwa“, Dr. A. Bar, 20,15 Odczyt muz. 20,30 Koncert międzynarod. z Belgradu, ork. Filh. (Christic, Slaven-ski), 22 Feljet. P. Hulki-Laskowskiego: „Człowiek niezauważony“, 22,15 Gramof. 22,50 Komun. sport. polic. 23 Muz. tan. (Turk. Gordon, Wars, Warren).

Katowice (408,7) 11,40—16,15 p. Kraków, 16,15 Dla dzieci, (p. Kraków), 16,45 Gramof. 17,15 p. Kraków, 17,45 Koncert, 18,45 Odcinek powieści, 19 Rozmait. 19,15 „Dzieje Śląska“, 19,40 Dziennik pras. 20 Kwadrans buchaltera, 20,15 Odczyt muz. 20,30 Koncert międzynarod. p. Kraków, 22 p. Kraków, (Feljet.) 22,15 Muz. 23 Muz. tan. (p. Kraków).

Lwów (380,7) 11,58—19,25 p. Kraków, 19,40 Dziełk pras. gramof. 20,15 Odczyt muz. 20,30 Koncert międzynarod. (p. Kraków), 22 Feljet. (p. Kraków), 22,15 Piosenki przy gitarze, 23 Muz. tan.

Rzym (441,2) 12,45, 17, 20,30 Muzyka.

Wiedeń (516,4) 15,20, 17, 19,55, 22,15 Muz.

Moskwa (1304,3 i 1481) 12, 18,10, 20 Muz.

Budapeszt (550,5) 12, 17,25, 18,50, 20,30 Muzyka.

Oslo (1701,4) 17,15, 20, 21, 22,05 Muz.

### TEATRY ŚWIETLNE I DŹWIĘKOWE

APOLLO: „Świat bez granic“.  
SZTUKA: „Tragedja na Mont Blanc“ (Leni Riefenstahl).

SWIATOWID: „Napowietrzni piraci“ (Junior Goughlan, Virginja Bradford).

UCIECHA: „Miłość Georgetty“ (Kankan) w gł. rolach: Daniela Parola, Piotr Baczew.

WANDA: „Na Zachodzie bez zmian“ (Louis Wolheim, Lewis Ayres, Slin Summerville).

### REPERTUAR KINOTEATRÓW

CORSO: „Indyjski grobowiec“ (2 serje, razem 20 aktów).

WARSZAWA: „Judyta i Holofernes“ 2 epoki, starożytna i nowoczesna (Liła Runkaja).

# LEKARZ DOMOWY

DODATEK TYGODNIOWY „NOWEGO DZIENNIKA“

## Nowa broń w walce z reumatyzmem i artretyzmem

Z pośród wielu zdobyczy medycyny z lat ostatnich na szczególną uwagę i wyróżnienie zasługuje nowe leczenie reumatyzmu, artretyzmu, ischiasu i cierpień o podobnym podłożu specjalną szczepionką t. zw. Cutivacciną Paula.

Wiadomą wszak jest rzeczą, iż reumatyzm należy do najbardziej rozpowszechnionych chorób w świecie. Według obliczeń londyńskiej kasy chorych w jednym tylko roku 1922 kasa ta udzieliła

370,000 członkom

porady na choroby reumatyczne. Ciekawe też są liczby, jakie podaje jedna z kas chorych w Berlinie. Tu w roku 1920-tym na 1248 chorych na gruźlicę było

aż 7336 chorych na reumatyzm.

Podobne zjawiska stwierdziły i inne kasy chorych.

Ta okoliczność była podnieta do zorganizowania towarzystwa pod nazwą: „Internationale Komitee zur systematischen Bekämpfung der rheumatischen Erkrankungen“ z oddziałami w różnych większych środowiskach, które to oddziały traktują cierpienia reumatyczne z równą powagą, jak przyzwyczajeni jesteśmy traktować — za największe zło społeczne — gruźlicę.

Nic tedy dziwnego, że wiadomość o nowym środku leczniczym przeciw reumatyzmowi we wszystkich jego postaciach, wynalezionym przez dra G. Paula, wywołała wielkie zainteresowanie pośród lekarzy, a jeszcze większe między chorymi. Nowe to leczenie, stosowane zresztą już i u nas, polega na doskórnym (podobnie jak przy ospie) szczepieniu specjalnej szczepionki, zwanej Cutivacciną. Takie szcze-

pienia odbywają się 4—6 razy w odstępach 2 lub 4 tygodniowych.

Szczepienia te są prawie że zupełnie niebolesne i w zależności od stanu chorego wywołują większą lub mniejszą reakcję w formie lekkiego zaczerwienienia skóry i nieznacznego podwyższenia temperatury w przeciągu pierwszych paru dni. O łagodności zabiegu świadczy fakt, iż chory zazwyczaj po szczepieniu nie przerywa wcale swojej pracy zawodowej.

Działanie tego środka polega na tem, że przez lekko naddrażoną skórę wprowadzamy szczepionkę do dróg limfatycznych i włoskowatych naczyń krwionośnych (t. zw. kapilarów), skąd z kolei wnika ona do organizmu, pobudzając komórki, a szczególnie komórki wątroby do dalszego rozpuszczania i usuwania z organizmu kwasu moczowego (przy artretyzmie) lub do zwalczania i usuwania z organizmu drobnoustrojów chorobotwórczych, które przy sprzyjających warunkach (jak np. przy wadliwej przemianie materii, przeziębieniu itd.) powodują zachorzenia reumatyczne.

Wyniki dotychczasowe stosowania tej nowej kuracji są, jak ze zgodnych relacji rozmaitych wybitnych klinicystów wynika, nadzwyczaj dobre tak, że mamy prawo spodziewać się, iż przyniesie ona cierpiącym upragnioną ulgę i chorzy na reumatyzm, artretyzm, ischias itd., a przynajmniej niektórzy z nich, nie będą już skazani na ciągłe, powtarzające się rok rocznie kuracje po różnych kąpieliskach, na ciągłe znajdowanie się pod obserwacją lekarza oraz wieczne wystrzeganie się nieodpowiedniego odżywiania się.

O ile dalsze doświadczenia potwierdzą dotychczasowe wyniki, Cutivaccina bezsprzecznie zajmie bardzo zaszczytne miejsce w naszym lecznictwie.

## Odpowiedzi redakcji

DLA ABONENTA: 1) Oprócz poleconych Panu środków istnieje jeszcze — jako ostatnia ucieczka — naświetlanie pach promieniami Röntgena, co jest jednak nieco kosztowne. — 2) Nie umiemy Państwa to pytanie odpowiedzieć. — IDYLLA. 1) Zmywać pachy rano i wieczór wodą z octem, a potem zaraz pudrować obficie zasypką z tannoformem. — 2) Mąć z perhydrołem lub sublimatem na receptę lekarza. — CZYTELNICZKA 22-letnia: 1) Czy sprawa dojrzała do operacji, to orzec może tylko chirurg i to po zbadaniu. — 2) Sam zabieg jest dość lekki. — 3) Rzecz wymaga zbadania, przedewszystkiem opukania i osłuchania płuc. Mogą to być również bóle mięśniowe reumatyczne i t. d. — BELLA: Można. Poza tem do mycia włosów używać wody z dodatkiem szczypty sody. — STROSKANA KOBIETA: Nie trzeba tracić nadziei. Jest to zjawisko wprawdzie rzadkie, ale mimo wszystko możliwe. — X. Y.: 1) Medycyna nie zna sposobu, przy spieszającego zniknięcie tych plamek; trzeba czekać, aż same przybledną. — 2) Można. — 3) Zmywać twarz codziennie świeżym płatkem cytryny. — 4) Nieszkodliwa. — 5) Patrz „Idylla“ punkt 2. — NIESPOKOJNY: Rzecz wymaga obojętności; być może, że to tylko złudzenie, jaktemu ludzie nerwowi łatwo ulegają. Zanik bez ucisku danego organu lub bodaj naczyń, doprowadzających doń krew, jest trudny do pomyślenia. Na wszelki wypadek radzimy zasięgnąć porady, to znaczy poddać się oględzinom lekarskim. — UPOKORZONA K.: Dobre rezultaty osiąga się w takich wypadkach przez zażywanie preparatów, zawierających wyciąg z gruczołu mlecznego. Może Pani zapytać o to Swego stałego le-

karza domowego. — ZMARTWIONA PANIENKA Z PROWINCJI: 1) Jest to pytanie, na które — nie widząc chorej — odpowiedzieć nie można. — 2) Raczej gorące kąpiele nóg. — 3) Przeciwnie, otyłość powodować może zaburzenia w funkcjonowaniu jajników. — 4) Ruszać się dużo, uprawiać sporty, gimnastykę. Przytem odpowiednia dieta: jak najmniej tłuszczów, niewiele pokarmów mącznych i słodkich. — 5) Myć twarz gorącą wodą i mydłem, w ciągu dnia 2—3 razy zmywać rozcieńczoną wodą kolońską. Wieczorem parówka nad naczyniem z gorącą wodą i wyciśnięcie wargów. — SKRZYPEK: Radykalnym środkiem, usuwającym pocenie się rąk raz na zawsze, są promienie Röntgena. — REGENERACJA: Jedno i drugie wymaga leczenia pod kierunkiem wytrawnego neurologa. — RECONNAISSANT: 1) Jest to skłonność, trwająca całe życie, i dlatego trzeba ciągle i bez przerwy pamiętać o zachowywaniu diety. — 2) Może Pan spróbować po jedzeniu zażywać szczyptę magnezu palonej. — DŁUGOLETNI CZYTELNIK: 1) Jest to cierpienie niewinne, nie przedstawiające żadnego niebezpieczeństwa ani dla Pana, ani też dla nikogo innego. — 2) Nie zawsze da się usunąć; można nawet zaryzykować twierdzenie, że w większości wypadków jest niewyleczalny. — 3) Odpowiednie zastrzykiwania, które jednak można zaordynować tylko po badaniu mikroskopowym. — 4) Żaden z tych czynników nie ma wpływu na wyleczenie. — CIERPIACY Z R.: Proszę zrozumieć, że oko jest zbyt ważnym organem, by można cokolwiek doradzać bez oglądnięcia. Trzeba polegać na wiedzy i doświadczeniu lekarzy-specjalistów, którzy Pana leczą; my nie możemy tu za-

## Lekarki w Japonii

Najbardziej rzucającym się w oczy objawem postępu japońskiego jest zmiana, jaka nastąpiła w wychowaniu kobiety japońskiej.

Do niedawna jeszcze niewolnica domu i męża wyemancypowała się ona zupełnie, stała się niezależną i garnie się do pracy zawodowej. Nie stało się to zresztą bez długiej walki, której początków szukać należy już w połowie ubiegłego stulecia, wówczas, gdy w Europie zaczynał się dopiero budzić ruch feministyczny.

Już w r. 1868 młoda Japonka, Ginko Ongino, starała się o przyjęcie na studia w cesarskiej szkole medycznej w Tokio. Podanie jej wówczas zostało odrzucone, ale dzielna bojownicza idei wyzwolenia kobiet, przerażona barbarzyńskimi metodami, jakie stosowano wobec kobiet na oddziałach ginekologicznych ówczesnych szpitali japońskich, zaczęła się uczyć prywatnie, na własną rękę i zdołała przyswoić sobie tak gruntowne wiadomości z zakresu medycyny, że gdy w r. 1884 otworzyła się przed nią wrota wyższej uczelni, już po jednym roku studjów mogła złożyć egzamin państwowy jako lekarka. W owym czasie istniał w Tokio jeszcze drugi instytut medyczny, dostępny zarówno dla mężczyzn, jak i dla kobiet, a założony w r. 1875 przez Tai Hōsegawę, pierwszą kobietę, która ukończyła studia medyczne w Europie. W szkole tej kształciło się wiele kobiet, które jednak ze strony swych kolegów znosić musiały przeróżne, bardzo przykre szykany.

Dziś pracuje w Japonii 1500 kobiet jako lekarze, pozatem cały ich szereg osiedliło się w Korei, Chinach, na Formozie, w Stanach Zjednoczonych i w innych krajach. Dr. Yōszioka przy pomocy lekarzy mężczyzn wybudowała już trzy lecznice, czwartą założyły jej uczennice, co chlubnie świadczy o zmysle społecznym Japonek. Lecznice, które rozporządzają kilkoma setkami łóżek, służą zarówno celom naukowym, jak i leczeniu chorych ze wszystkich warstw społecznych. Poza tem istnieje w Tokio dom mieszkalny dla 100 medyczek, biblioteka oraz pracownia chemiczno-biologiczna.

bierać głosu. — BRONCHITIS: 1) Kwestja wyleczenia zależy od przyczyny, wywołującej, bo zapalenie ostrzeżli może być objawem, towarzyszącym chorobom innych organów dopiero z chwilą wyleczenia tych chorób samo się cofa. — 2) Najbardziej pożądanym byłoby leczenie klimatyczne (naprzykład łagodny klimat morski), co jednak nie dla wszystkich niestety jest możliwe, albo też zdrowe (Szczawnica, Krościenko, Reichenhall, Gleichenberg i t. d.). Gorące mleko z wodą emską lub seiferską. Lekarstwa przepisać może tylko lekarz; nam tego czynić nie wolno. — IMPOTENCJA: I owszem, jest to stan wyleczalny. Wskazana konsultacja neurologa lub seksuologa. — BLONDYNKA: 1) Nic innego, poza wcieraniem spirytusu sakcyjowego — poradzić Panu nie możemy. — 2) Prawdopodobnie przyczyną jest krew. Radzimy raczej nabycie t. zw. „tłustego pudru“. Otrabki mgdłowe nie mogą szkodzić. — UWAŻAJĄCA SIĘ ZA ZGUBIONĄ: Najmieszulniejszej w świecie! List Pani właśnie świadczy o tem, że umie Pani — oszczędnie w słowach, a mimo to wyczerpująco — opisać swój stan, który jest tylko następstwem neurastenji. Niema najmniejszego powodu do rozpacz, opieka wytrawnego neurologa stworzy Pani równowagę psychiczną i spokój.

Rozpowszechniajcie  
„Nowy Dziennik“





# Jonty profesora Ciżewskiego

## Próby wytworzenia silniejszych istot żyjących

Moskwa (CEPS). Własności lecznicze kąpień morskich i górskich polegają nie tylko na sile leczniczej promieni słonecznych, jak również na nadmiarze promieni ultrafioletowych, które zabarwiają naszą skórę i nadają jej kolor brązowego, ale i na „jontach”, molekułach gazów, nasyconych elektrycznością, przenikających nawet przez odzież i razem z powietrzem wdychanych do płuc i przedostających się w ten sposób do krwi. Molekuły te ożywiają ciało, dostarczając mu elektryczności. Ultrafioletowe promienie ułatwiają tylko jontom wnikanie do organizmu i pod ich wpływem gazy a więc: powietrze, które zazwyczaj bardzo słabo wzbudza elektryczność, nabywają zdolności elektrycznego działania, przesycają się jontami i tem samym osiągają własności lecznicze.

Interesujące próby w celu stwierdzenia, w jakiej mierze jonty wywierają wpływ na żywe organizmy, przeprowadza już od roku 1922 uczony rosyjski, profesor Ciżewski, który w Arzence, w okolicy Moskwy, wybudował dla tych celów specjalne laboratorium. Przed rozpoczęciem prób, prof. Ciżewski studiował wpływ jonizacji powietrza w różnych stopniach na organizmy zwierzęce. Od roku 1922 przeprowadził on wiele prób, używając do doświadczania myszy, pszczoł, małp i kur. Wszelkie te próby dowiodły, że jonty, które są niewidzialne i nieuchwytnie, a których istnienie może być stwierdzone przy pomocy specjalnych aparatów, wywołują u zwierząt radość z życia, wzmacniają ich organizm, wywierają korzystny wpływ na ich zdrowie. Wystarczy tylko obserwować smutnego szympansa z ludzkim oczyma. Jest w ostatnim stadium tuberkulozy (suchoty). Lekarze przepowiadają mu już bliską śmierć. Jednakowoż leczenie przez jonizację, trwające cztery i pół miesiąca, przywróciło mu znów zdrowie. Prof. Ciżewski przeprowadził badania eksperymentalne również na mewach. Dziesięć zupełnie zdrowych mew zakazono suchotami. Pięć z nich systematycznie leczono przez jonizację powietrza, podczas gdy pięć innych pozostawiono dla porównania. Po trzech miesiącach kuracji mewy, leczone powietrzem jonizowanym, nie okazywały żadnych objawów tuberkulozy, podczas gdy inne dogorywały.

Po doświadczeniach ze zwierzętami, prof. Ciżewski bardzo ostrożnie przystąpił do doświadczeń z ludźmi. Przy zastosowaniu bardzo małych dawek jonizowanego powietrza po pięciu miesiącach leczenia stan zdrowia pacjentów uległ zmianie do tego stopnia, że mogli powrócić do codziennej pracy. Następnie przeprowadził dalsze próby.

Około 40 osób, chorujących na suchoty w różnych stadiach, poddano leczeniu jonizowanym powietrzem przez siedem miesięcy, przyczem we wszystkich wypadkach stan zdrowia się poprawił.

Wielkie próby przeprowadził prof. Ciżewski z 200 kurami, podzielonymi na dwie grupy. Każda z tych grup podzielona była jeszcze na drobniejsze grupki według siły, rozwoju, wagi itd. Jedną grupę poddano działaniu jonizacji. Już po upływie pięciu dni, kury te wykazywały znaczną przewagę nad kurami, które nie zostały poddane działaniu jonizacji. Zdziwiająco wyniki osiągnięte w grupie kur maksymalnej wagi. Pod koniec miesiąca kury te ważyły 192,5 gramów, podczas gdy kury niejonizowane tylko 161,2 gramów, czyli, że kury jonizowane zyskały na wadze o 24 proc.

Prof. Ciżewski jednakowoż nie doszedł dotychczas do wniosków konkretnych. Musi bowiem jeszcze przeprowadzić długie badania kliniczne. Niewątpliwie jednak dotychczasowe próby wykazały, że jonizowane powietrze ma właściwości lecznicze. Chorzy, którzy nie zu-

pełnie zostali uleczeni przy stosowaniu jontyzacji, mogą zachować swe zdrowie do tego stopnia, że mogą pracować zupełnie normalnie.

Prof. Ciżewski skonstruował już aparat do jonizacji powietrza. Jest on bardzo prosty i może zastosowany być w którymkolwiek lokalu.

Prasa sowiecka w licznych feletonach sni o tem, jak w ZSSR wybudowane będą wielkie gmachy z betonu i szkła, w parkach daleko od ruchu miejskiego. W gmachach tych będą wielkie sale o szklanych ścianach a przez dachy przenikać będą wolno ultrafioletowe promienie... Sni o budowie sanatoriów jonizacyjnych, w

których na równoleżniku moskiewskim szalenie wytworzony zostanie klimat, równający się klimatowi na Riwierze, Jaltie, Szpiltbergu, czy też Piatigorsku... A w domach tych „nie opuszczając warsztatu pracy leczyć się będą pracujący...”

To są tylko sny. Narazie w Arzence, gdzie pracuje prof. Ciżewski, niema według wiadomości leningradzkiej „Krasnaja Gazeta” ani biurogo domu, ani laboratorium. Prof. Ciżewski przeprowadza próby w starym drewnianym domku. Wokoło rozciągają się szerokie pola; nigdzie spotkać nie można ani drzewa, ani krzaka. Elektrownia, która dostarcza prąd dla prac laboratoryjnych, funkcjonuje bardzo źle. Mimo to wielki uczonej pracuje wytrwale. Chce on zabezpieczyć zdrowie ludzkości.

## „Chicago May” i jej kochanek

Eddie Guerin zasądzony został onegdaj w Londynie na trzy lata więzienia za sfalszowanie czeków. Sprawa ta nie byłaby wzbudziła żadnego zainteresowania, ponieważ oszustwa czekowe są bardzo częste, ale Guerin jest człowiekiem, który może siebie uważać za „sławę” światową. Liczy obecnie lat 71 i przesiedział już conajmniej połowę swego życia w kryminalu. Ale to jeszcze nie wystarczający tytuł do sławy. Guerin uciekł z piekła Guyany francuskiej i był bohaterem dramatu, którego punktem centralnym była jedna z najniebezpieczniejszych włamywaczek świata.

Ille lat Guerin przesiedział w więzieniach Anglii, Francji i Ameryki, tego chyba sam nie potrafi zapodać. Jedno jest pewne, że już jako młody chłopak zawarł znajomość bliższą z więzieniem. W roku 1887 uciekł z Irlandji, swej ojczyzny, do Francji, ponieważ grunt palił mu się pod stopami. We Francji nie żył w najlepszej zgodzie z kodeksem, albowiem już w roku 1889 zapadał przeciwko niemu w Lyonie wyrok skazujący go na trzy lata więzienia za oszustwo bankowe. Po odsiedzeniu kary przenosi się do Ameryki. W Chicago poznaje „królową” bandytek amerykańskich, znaną jako „Chicago May”, która wciągała w swe sieci obywateli bogatych, a następnie wymuszała na nich zapomocą swych przyjaciół olbrzymie kwoty. Guerin stał się jej kochankiem. Pewnego dnia otrzymał od niej polecenie udania się do Paryża i obrabowania tamże American Express Company. Przy wykonaniu tego napadu został Guerin aresztowany, a następnie zasądzono go na dożywotnie roboty przymusowe w Guyanie. Słynną była jego ucieczka z Guyany po pięcio-

letnim tam pobycie, ucieczka zorganizowana przez jego dawną kochankę. Guerin opisał w osobnej książce swą ucieczkę z Guryany.

Udaje się do Chicago i usiłuje znowu nawiązać kontakt z dawną swą kochanką, ale srodze się rozczarował, albowiem „Chicago May” miała teraz już innego przyjaciela, niejakiego Smitha. Guerin zrozumiał, że niema czego szukać w Chicago i wyjechał do Londynu. „Chicago May” widocznie miała powody obawiać się Guerina i dlatego postanowiła go zgładzić. Wybiera się więc w roku 1907 wraz ze swym przyjacielem Smithem do Londynu, by odszukać Guerina. Znajdują go przypadkowo na ulicy i usiłują zastrzelić swą ofiarę.

Tylko cudem uchodzi Guerin cało, a „Chicago May” wraz z kochankiem dostaje się w ręce policji. „Chicago May” otrzymuje 15 lat więzienia, jej kochanek Smith zostaje zasądzony na więzienie dożywotnie.

We więzieniu położonem obok posiadłości jednego z Rotszyldów angielskich przeżywa „Chicago May” swą starość. Sasiad więzienia Rotszyld, dowiedziawszy się o karierze „Chicago May” zainteresował się nią i odwiedza ją we więzieniu. Odchodząc zostawia jej bukiet jółków. Ten bukiet przechowuje „Chicago May” jako drogocenną relikwję. Jedną z jej sąsiadek wykradła jednakowoż ten bukiet i zniszczyła go. Było to dla tej kobiety która niejedną zbrodnię miała na swem sumieniu, najcięższym ciosem. A Guerin żyje ciągle jak niebieski ptak, raz na wolności, raz we więzieniu. Teraz pomaszerował znowu na trzy lata do więzienia.

## Dwukrotne starcie się sępów z samolotem

Z Allahabadu, w Indjach, donoszą ciekawe szczegóły katastrofy, której ofiarą padł książę rumuński Jerzy Bibesco, oraz trzech jego towarzyszy: major lotnictwa Traian Buduloin, porucznik Radu Beller, oraz mechanik, Anglik P. Hunt, odbywający samolotem Ford-Pullman lot nad Indjami.

Tuż pod Allahabadem samolot uderzył o lecącego sępa, wskutek czego uległa uszkodzeniu pokrywa silnika. Pomimo to wszakże, samolot wylądował szczęśliwie na lotnisku Bam rauli.

Po obejrzeniu tam maszyny uznano dalszy lot za możliwy, odnowiono więc zapas paliwa i o godz. 1 popołudniu ruszono w dalszą drogę do Kalkuty.

Po godzinnym jednak locie zauważono znów sępa, nadlatującego w kierunku samolotu. Major Buduloin, kierujący samolotem, chciał ominąć wielkiego ptaka, ale zdaje się, że sęp znalazł się na drodze samolotu nie przypadkowo, lecz rozmyślnie atakował maszynę. W chwili uderzył z taką siłą o lewy płat, że uszkodził go mocno, choć, naturalnie, sam przy tem uderzeniu zginął.

Wobec uszkodzenia płata, pilot zmuszony był szukać natychmiast miejsca do lądowania i wreszcie znalazł miejsce takie pod wioską Mihinia, w odległości 70 klm. od Benaresu.

Kołysząc się niebezpiecznie, samolot wylądował ciężko na polu uprawnym, a tocząc się po nim na pewnej jeszcze przestrzeni, ude-

rzył wkońcu o niewielki kopiec i przewrócił się, a w górnym zbiorniku benzyny wybuchł ogień. W jednej chwili cała kabina samolotu stanęła w płomieniach, a choć lotnicy zdołali z niej wyskoczyć, to jednak wszyscy czterej ulegli poparzeniu ciężkiemu i musieli być umieszczeni w szpitalach Benaresu.

Najcięższe oparzenia odniósł porucznik Beller, a Hunt zranił się ponadto w głowę, wysskakując z samolotu.

Jest to, zdaje się, piąty już wypadek lotniczy, wywołany przez starcie się samolotów z orłami lub sępami.

**CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?** Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondenc. im. profesora Sekulowicza Warszawa Żórawia 42. Kursy wyuczają histornie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki o piśmie, prawa kaligrafji pisania na maszynie, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni gramatyki polskiej, oraz ekonomji. Po ukończeniu egzamin. Żadajcie prospektów!

224

**REPARACJE** maszyn do szycia, gramofonów, wózków dziecięcych, rowerów, skutecznia pod gwarancją: Skład maszyn, Kraków, Zwierzyniecka 6. 1155x

**KELNER**—bufetowec władający kilkoma językami poszukuje posady na sezon letni. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „Zdolny”.

**POKOJ** umeblowany z raz do wynajęcia dla panów lub pań z całonocnym lub częściowym utrzymaniem: ul. Dietlowska 111 i piętro drzwi 7. 3060x